

TĀDI MĒS ESAM

Plāņu pagasta padomes informatīvais izdevums. Iznāk reizi mēnesī.

2001. gada jūlijs

12. izdevums

PADOMES SĒDĒ 13.07.2001.

1. Apstiprināja starpcirtes "Strēlnieki" izsoles rezultātus.
2. Nolēma atteikties no pirmpirkuma tiesībām uz zemes gabalu ar kopējo platību 16,6 ha.
3. Nolēma organizēt pagastam piederošās kustamās mantas - traktora MTZ-80 un traktora DT - 75 izsoli.
4. Izskatīja jautājumu par Trikātas kapsētas apsaimniekošanu. Plāņu pagasta budžetā nav iekļauti līdzekļi Trikātas kapsētas apsaimniekošanai šajā gadā, bet sākot ar 2002. gadu nolēma slēgt kopdarbības līgumu.
5. Izskatīja vienu administratīvo pārkāpumu protokolu par nevērīgu pases glabāšanu.
6. Nolēma atteikties no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu, kas sastāv no diviem zemes gabaliem ar kopējo platību 74,9 ha un mājīpašuma "Lielāči".
7. Nolēma piešķirt pabalstus diviem pagasta iedzīvotājiem.

INFORMĀCIJA PAR CIRSMAS IZSOLI

Plāņu pagasta padomes sēdē 13. jūlijā apstiprināja starpcirtes "Strēlnieki" 7,1 ha izsoles rezultātus.

Izsole tika atzīta par ļoti veiksmīgu, jo par 1 kubikmetru koksnes piedāvātā cena Ls 7.50. Izsolē iegūtā kopējā summa Ls 4187.

Šī nauda tika izlietota: valsts kases aizdevuma apmaksai Ls 1000;
valsts kases aizdevuma procentu apmaksai Ls 730;
no iegūtās summas valstij jānomaksā pievienotās vērtības nodoklis Ls 636.

Pārējā nauda izlietota savstarpējiem skolu norēķiniem, skolēnu pārvadāšanai, kārtējo izdevumu apmaksai (elektrība, telefons, degviela).

Izsoļu komisijas priekšsēdētāja Valda Timofejeva.



Apsveicam

Liksmīgai dienai - putnu dziesmu,
Aukstai - ugunscura liesmu,
Saldam miegam - jūras šalku,
Lielām slāpēm - rasas malku,
Katrai dienai - vēju lēnu,
Nogurumam - vēsu ēnu.

Jūlija mēnesī dzīves jubilejās sveicam:

ANTONINU MIHAILOVU	12.07.21.
VERU ČERVJAKOVU	20.07.31.
ĒRIKU SVIKU	02.07.51.
JĀNI REZGALI	17.07.61.

Sveicam jūlija mēnesī dzimušos bērniņus un viņu vecākus!

Signiju Kučinskij 19. jūlijā

Enriko-Renāru Neilāndu 18. jūlijā



Jūlija vidū, pēc vadītājas atvaļinājuma, darbību atsāka Plāņu pagasta 2. bibliotēka Jaunklidzi. Tagad visi bibliotēkas lietotāji, tiek aicināti uz bibliotēkas jaunajam un plašākajam telpām. Pateicoties pagasta pašvaldības atbalstam, bibliotēka saviem lasītājiem var piedāvāt pārskatāmāk izvietotu grāmatu fondu, apmeklētāju ērtībai iekārtotu lasītavu, novadpētniecības materiālu un izstāžu telpu.

Šajā gadā visām rajona bibliotēkām, arī mūsu pagastā, jāgatavojas akreditācijai. Lai akreditācija noritētu veiksmīgi, jāpārklasificē grāmatu fonds, kas ir ļoti darbietilpīgs process. Vērtējot bibliotēkas darbu, liela nozīme būs arī paša bibliotekāra izglītībai.

Lai paaugstinātu savu izglītības līmeni, es apmeklēju vairākus mācību kursus, kurus pabeidzot tiek saņemta apliecība.

Aktuāls un sāpīgs jautājums bibliotēkās ir jauno grāmatu iegāde. Tiek meklētas un izmantotas dažādas iespējas, lai papildinātu esošo krājumu.

"Latvju Raksti", Dž.K. Roulinga "Harijs Poters un filozofu akmens", Glovāka L. "Skaistuma karaliene", B. Eglīte "Ābeļu ragana", M. Geidāne "Vēju dziesma", Č. Lidbiters "Astrālā pasaule", A. Volkovs "Radības kronis", V. Ročestere "Divas sfīnksas", L. Gundars "Cukura nams", N. Rērihs "Nesatricināmais", "Altajs - Himalaji", J. I. Stradiņš "Austrumu bankas miljoni", "Atvērtā seifa noslēpums" u.c.

Šis ir tikai dažas no jaunākajām grāmatām, kuras jūs varat saņemt Jaunklidža bibliotēkā. Mazos lasītājus gaida liela un krāsaina pasaku grāmata "Vecmāmiņas stāsti".

Mūsdienās bibliotēka nav tikai grāmatu krātuve. Abās mūsu pagasta bibliotēkās tiek vākti novadpētniecības materiāli, apkopota informācija no preses izdevumiem par notikumiem mūsu pagastā.

Plāņu pagasta iedzīvotāji! Ja atceraties š.g. martā mūsu pagastā tika ierakstīts Latvijas radio 1. programmas raidījums "Tēvu laipa šaizmē". Ja kāds nav dzirdējis raidījumu par Plāņiem skanam radio, bet ir vēlēšanās to noklausīties, tad var pieteikties Jaunklidža bibliotēkā, kur jums tiks piedāvāts noklausīties ierakstu kasetē. Tāpat arī ir iespēja dzirdēt raidījumu krievu valodā.

Jaunklidža bibliotēkā tiek organizētas dažādas izstādes, kurās aicināti piedalīties visi pagasta iedzīvotāji.

Bibliotēkas daudzās vietās ir vienīgās kultūras iestādes, kas reāli darbojas. Diemžēl arī mūsu pagastā tā ir. Un ir ļoti patīkami, ka cilvēki nāk uz bibliotēku ne tikai saņemt lasāmvielu, bet arī piedalās un apmeklē pasākumus, meklē informāciju, un kaut vai ienāk - vienkārši tāpat.

Lai arī tiek aicināti!

Bibliotēkas vadītāja Līga Rābante.

PAR TIKŠANOS AR AMERIKAS LATVIEŠU BĒRNIEM

Pats pirmsākums šai sadarbībai ir atrodams Amerikas latviešu avīzē "Laiks", uz kuru vēstuli aizrakstīt mūs (mani un manu klasesbiedrēni Antru) pamudināja latviešu valodas skolotāja.

Lai pasākums noritētu veiksmīgi, mēs daudz gatavojāmies. Mums ārzemju viesiem bija isumā jāizstāsta par savu skolu un pagastu: kā mēs mācāmies, ko darām brīvajā laikā, kādas ir nozīmīgākās vietas Plāņu pagastā.

Pirmo reizi mēs satikāmies Raunā, kur bija paredzētas pusdienas. Lai gan mums skolā bija iespēja viņus redzēt fotogrāfijās, kad satikāmies sapratu, ka ir pavisam savādāk. Mazliet tuvāk mūsu skolas bērni un Amerikas bērni iepazīs pie pusdienu galda un autobusā. No sākuma man bija grūti saprast ko viņi runā, taču vēlāk pieradu pie viņu akcenta.

Pēc pusdienām ar lielu, baltu autobusu braucām uz Plāņiem. Autobusā man blakus sēdēja Kārlis. Es uzzināju, ka viņam ir divpadsmit gadi, nedaudz par to kā viņš mācās. Viņiem, manuprāt, ir jābūt vairāk nekā mums, jo sestdienās jābūt latviešu skolā un vasaras brīvaikā jābrauc uz nometni "Garezers", kur jārunā tikai latviešu valodā. Ja bērni pasaka kaut ko angļiski, tad par sodu jāzirda 300 pietupieni. "Garezera" viņi mācās Latvijas vēsturi, literatūru un citas zinības par Latviju.

Skolā mēs ārzemju viesiem sniedzām nelielu koncertiņu un dāvājām piemiņas veltes. Mēs viņiem izrādījām skolu un pēc tam gājām rotaļās. Pirmo spēlējām iepazīšanās spēli, kurā varējām uzzināt kaut ko vairāk par saviem jaunajiem draugiem. Pie mums bija atbraukuši 14 bērni un 4 pieaugušie. Diezgan grūti bija iegūstēt viņu vārdus, jo dažus no tiem es dzirdēju pirmo reizi, piemēram, Kaldis, Gabe, Marisa, Audra.

Viesojāmies "Maskatu" mājās, kur mums pastāstīja par mājas vēsturi un ģenerāļa Kārļa Goppera dzīves gaitām, cienāja ar sieru un kvasu.

Jāņu dienas vakaru kopā ar viesiem pavadījām z/s "Ķempēni", kur bija ļoti jauki. Mums tika dota iespēja iet pirtī, cept pašiem pīrāgus, barot zivis. Amerikas puisis Imants ļoti gribēja maksāties zivis, bet saimnieks teica, ka tās vēl nav izaugušas. Tad, kad mūsu ciemošanās laiks bija beidzies, mēs braucām uz mājām, bet ārzemnieki uz "Kalna ligzdu". Atpakaļceļā daži no viņiem izrādīja sajūsmu par mīglu.

26. jūnijā mēs atkal satikāmies Rīgā. Šajā dienā mēs bijām kopā arī ar Bauskas skolēniem. Kopīgi apmeklējām Latvijas institūtu, Okupācijas muzeju, ASV vēstniecību Latvijā. Vēstnieks stāstīja par Latvijas sadarbību ar ASV.

Dienas noslēgumā devāmies uz Reiterna namu, kur mums bija paredzētas vakariņas un atvaļinātību. Vakara gaitā es pārliecinājos, ka viņiem patīk tāda pati mūzika kā mums un arī dejoj viņi līdzīgi.

Šajās dienās es daudz uzzināju par Ameriku un par to kā dzīvo Amerikas latvieši. Viņiem Latvijā ļoti patīk daba. Viņi Amerikā mācās arī latviešu tautasdziesmas, dejas un tradīcijas, taču mazliet citādi. Es ievēroju, ka viņiem ir atšķirīgi dziesmu vārdi un polku arī viņi dejoj savādāk.

Viņiem patīk Latvijā, taču daudzi teica, ka gribot uz mājām - uz Ameriku.

Zane Lūse, 9. klases skolniece

SARGĀSIM UN SAUDZĒSIM

Dabas liegumu izveidošana vietējos iedzīvotājus neierobežo. Šeit ir atļauta saimnieciskā darbība, ogošana, sēņošana, makšķerēšana utt. Dabas liegumus nav atļauts pārveidot, iznīcināt savvaļas augus, postīt ligzdas, lietot tajos ķīmikālijas vai apmežot, ja vien tas nav pretrunā ar individuāliem apsaimniekošanas noteikumiem.

Mūsu pagastā:

PUKŠU PURVS - jeb Lielais, Gailišu purvs - augstais purvs, atrodas 14 km D no Valkas, D no "Vecpukšu" mājām, 464 ha, no tiem 390 ha dzēvenāju liegums.

SEDAS PURVS, ZEMĀ SALA. ĢEOLOĢISKS UN ĢEOMORFOLOĢISKS LIEGUMS - SMILŠAKMEŅU ATSEGUMS 0,6 HA - atrodas Gaujas labajā krastā pie Rāmnieku mājām. Reti sastopamas ihtiofaunas atlieku atradne vidusdevona smilšakmens nogulumos ar māla starpkārtām.

Vēstures piemineklis - BRĀĻU KAPI (Ozoliņu kapi) atrodas Plāņu - Vijciema ceļa kreisajā pusē. Tajos apglabāti Latvijas atbrīvošanas (1918.-1920.) kritušie igauņu karavīri.

Pie Slīpa ezera atrodas interesants valsts aizsargājams dabas objekts EGLE AR ĻOTI ĪPATNĒJU biezu un sazarotu vainagu. Tās augstums 23 m, apkārtmērs 2,2 m, vainaga projekcija 15x17.

INFORMĀCIJA NO FELDŠERU PUNKTA

Pēc darbinieka atvaļinājuma, darbu atsācis Plāņu feldšerpunkts.

Pēc valsts sanitārās inspekcijas pārbaudes jūnijā, feldšeru punktā tika veikts nepieciešamais remonts: potēšanas kabinetā izlīmētas mazgājamās tapetes, nokrāsota grīda, durvis, uzstādīts ūdens sildītājs. Kopsummā iztērēti Ls 80.



KAD SAULE LEC AUGSTU GAISĀ

Kad saule lec gaisā,
Visi putni dzied skaistāk,
Un skaistāka kļūst zeme.
Uz zemes parādās saulstariņi.

Kad es pieceļos augšā,
Saule spīd man sejā,
Un apņem manu sirdi siltums.
Es gaidu nākošo rītu,
Kad saule lēks augstu gaisā!

Nauris Zvirbulis